בין היתר כולל בחובו המונח את האזרחות, התושבות וכן את האשרות והרישיונות האחרים הקיימים. חסרי מעמד הם מי שאינם בעלי היתר כלשהו לשהות בה.
- 2 ס' 4 לחוק השבות, התש"ב-1950; ס' 5, 7 לחוק האזרחות, התש"ב-1952; ס' 2 לחוק הכניסה לישראל, התש"ב-1952; חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003.
- 3 תק' 12 לתקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974.
- 4 ראו בעיקר נוהל רשות האוכלוסין, ההגירה ומעברי הגבול 5.2.0033. "נוהל הטיפול במתן מעמד להורה קשיש ובודד של אזרח ישראלי" (23.5.2011) זמין ב- [www.piba.gov.il/Regulations/5.2.0033.pdf](http://www.piba.gov.il/Regulations/5.2.0033.pdf) (להלן: "נוהל מתן מעמד להורה קשיש"); נוהל רשות האוכלוסין,

בעניין זה ראו נוהל רשות האוכלוסין וההגירה 1.5.0001 "נוהל ועדת השגה לזרים במשרד הפנים – מרחבי ירושלים ותל אביב" (6.10.2011) זמין ב- [piba.gov.il/Regulations/1.5.0001.pdf](http://piba.gov.il/Regulations/1.5.0001.pdf). בעתיד נראה כי סמכויותיהן של הוועדות יינתנו בידי בתי הדין לעררים, שיפעלו לפי חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 22), התשע"א–2011, ס"ח 1068; הצעת החוק ודברי הסבר פורסמו בהצעת חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 20) (בית דין לזרים), התשע"א–2010, ה"ח 312.
- 7 סמכותם של בתי המשפט לעניינים מינהליים, כפי שהיא קבועה בס' 5 ו-12 לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס–2000, כוללת בין היתר הכרעה בעתירות שהסעד המתבקש בהן הוא מכוח חוק הכניסה לישראל; ס' 7 לחוק האזרחות; חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), למעט החלטות לפי ס' 1א3 ו-33.
- 8 ראו הרצאתו של עורך דין עודד פלר "תהליך של שינוי מהלכת דימיטרוב" (ניתנה במסגרת השתלמות שופטים בנושא דיני פליטים והגירה, 14.9.2011).

עת"מ (מנהלי חי) 32513-11-09 עמאש נ' שר הפנים (פורסם בנבו, 22.4.2010); עת"מ (מנהלי חי) 1175/03 מחאמיד נ' שר הפנים (פורסם בנבו, 9.7.2003); ע"מ 775/12, לעיל ה"ש 16; עת"מ (מנהלי י-ם) 27315-08-11 פלונית נ' משרד הפנים (פורסם בנבו, 3.1.2012); עת"מ (מנהלי י-ם) 529/02 בוראנה נ' שר הפנים, פ"ד מינהליים התשס"ב 740 (2002) (להלן: עת"מ בוראנה); ע"מ 8569/02 בורנה נ' שר הפנים (פורסם בנבו, 14.7.2004) (להלן: עת"מ בוראנה). בכללם של מקרים אלו באות גם שתי החלטות ביניים, אשר בהן לא ניתן סעד זמני שמאפשר להורה הזר להישאר בישראל, מתוך שסיכויי הערעור נמוכים. לכן, בעקיפין נדחית בקשתו לכל צורך מעשי.

## מבנה המאמר

ראו למשל Daniel Sperling, *Commanding the "Be Fruitful and Multiply" Directive: Reproductive Ethics, Law and Policy in Israel*, 19 CAMBRIDGE Q. HEALTHCARE & ETHICS 363, 364 (2010).

38 Yael Hashiloni-Dolev, *A Life (Un)worthy of Living: Reproductive Genetics in Israel and Germany* 83-104 (2007).

39 חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995.

ובמתן אפשרות להיעדר מהעבודה ומשירות מילואים לצורך ביצוע בדיקות וטיפולים;<sup>40</sup> מתן אפשרות ללדת במסגרת בית חולים ללא תשלום ובמענק לידה הניתן לבוחרות בכך; הקלות בעבודה לנשים הרות;<sup>41</sup> ושימוש נרחב וממומן מימון ניכר בטכנולוגיות הפריון החדשות.<sup>42</sup>

(3) הושטת סיוע להורים לילדים – התמיכה במבקשים להרחיב את משפחתם אינה מסתכמת רק בסיוע בזמן ההיריון והלידה אלא נמשכת גם לאחר מכן, לתוך תקופת ההורות, בכל הקשור לטיפול בילדיהם.<sup>43</sup> לילד שלפחות אחד מהוריו תושב או אזרח ישראלי עומדת, עם לידתו, זכות להירשם במרשם האוכלוסין ולרכוש מעמד בישראל, וכבעל מעמד הוא מוכל למעשה במדינת הרווחה הישראלית וזכאי לכל הנגזר מכך מרגע לידתו.<sup>44</sup> כך, בין היתר, קיימת זכות לחופשת לידה בתשלום וחופשה נוספת ללא תשלום לאם ולאב;<sup>45</sup> זכות

40 ס' 7 לחוק עבודת נשים, התשי"ד-1954; חוק דמי מחלה (היעדרות עקב הריון ולידה של בן זוג), התש"ס-2000.

41 ס' 1, 2 ו-10 לחוק עבודת נשים.

42 טיפולי הפריה זוכים לסבסוד נכבד וההגבלות עליהן מועטות יחסית. ניסיונו של משרד האוצר לצמצם את המימון הציבורי המוקצה לטיפולי פריון עורר מתחים ומחלוקות רבות (ראו גולדין, לעיל ה"ש 32). קיים גם סיוע במימון של תרומת ביציות מחו"ל (גם אם סיוע בשיעור נמוך ביחס לעלות האופרציה), ולאחרונה הוחק חוק תרומת ביציות, התש"ע-2010 המאפשר תרומת ביציות גם בארץ. עוד הותר לנשים בין הגילים 30-41 לשמר ביציות לצורך הפריה עתידית שלהן גם לא במסגרת טיפולי הפריה (ראו תק' 2(א) לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית) (תיקון מס' 2) התשע"א-2010). הפרקטיקות הרפואיות מאפשרות, במסגרת ההפריה, להחזיר כמה עוברים לרחם (ראו Sperling, לעיל ה"ש 37, בעמ' 366). אפשרות ההסתייעות בפונדקאית נקבעה בחקיקה, ובכך הפכה ישראל לאחת המדינות היחידות בעולם המערבי שבה פונדקאות היא חוקית (ראו חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996). שאיבת זרע ממת לצורך הפרייתו ושימוש בזרע שהוקפא בטרם פטירתו של אדם חוקיים גם הם. ראו למשל ת"א (מחוזי ב"ש) 1122/00 דה רוסו נ' אררט חברה לביטוח (פורסם בנבו, 27.2.2003); ס' 27 ו-30 לחוזר מנכ"ל משרד הבריאות 20/07 "כללים בדבר ניהולו של בנק זרע והנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית" (8.11.2007) (להלן: כללי בנק הזרע).

מכל מקום, כל הסדר בין הורים הקובע את חלוקת האחריות ביניהם בנוגע לילדם טעון אישור בית המשפט.<sup>53</sup> על דרך הכלל יועדף הסדר המאפשר לילד לקיים קשר ממשי ורציף עם שני הוריו.<sup>54</sup> מובן שהגישה המקדשת את המשכיות הקשר של הילד עם

46 ס' 7 לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963.

47 חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד), התשנ"ג-1993.

48 ס' 7(ג)(3) לחוק עבודת נשים. ראו לעניין זה ע"ע (ארצי) 361/08 מדינת ישראל נ' בהט (פורסם בבנו, 18.4.2010).

49 פרק ד לחוק הביטוח הלאומי.

50 לעניין זה ראו למשל ע"מ 5082/05 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלוני, פ"ד ס(3) 201, פס' 22-23 לפסק דינו של הנשיא ברק וההפניות שם (2005).

51 עניין עדאלה, לעיל ה"ש 12, פס' 28 לפסק דינו של הנשיא ברק.

52 חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 מגדיר את היחסים בין הורים לילדיהם במונחים של אפוטרופסות. החוק קובע בס' 25 בררת מחל של "חזקת הגיל הרוך", שלפיה "ילדים עד גיל שש יהיו אצל אמם אם אין סיבות להורות אחרת". ראו גם רע"א 4575/00 פלונית נ' אלמוני, פ"ד נה(2) 321 (2001). ניתן לבקר תפיסה זו כמוטה מגדרית ולבכר תפיסה של אחריות הורית על פניה.

היה מדובר בשני בני זוג זרים לא מתועדים אשר ביקשו כי יותר להם להמשיך ולשהות בישראל לצורך השלמת טיפולי פוריות, לא הסכים בית המשפט לעכב את הרחקתם מישראל לצורך השלמת הטיפולים אלא בתקופה קצרה.<sup>58</sup>

לרווחתו הכלכלית באמצעות חיובו בתשלום מזונות. ראו ס' 3 (א) ו-3א לחוק לתקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959.

55 להסבר על האופן שבו כללים משפטיים מתפקדים ככללי רקע להתנהלות המשפחה ראו J. Waldron, *When Justice Replaces Affection: The Need for Rights*, 2 HARV. J. L. & PUB. POL'Y 625 (1988).

56 ע"ע (ארצי) 141/07 פלוני נ' שירותי בריאות כללית, פס' 24 לפסק דינה של השופטת ארד (פורסם בנבו, 4.11.2008).

עתה אבחן את הנורמות מתחום דיני ההגירה המסדירות את מעמדם האזרחי של הזרים שמשתייכים למשפחות הכוללות ילדים אזרחים ולפחות הורה זר אחד.

69 האמנה בדבר היבטים אזרחיים של חטיפה בין-לאומית של ילדים, כ"א 31, 43 (נפתחה לחתימה ב-1980, אושרה על ידי ישראל ב-1991) (להלן: אמנת האג); חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), התשנ"א-1991. ראו גם שמואל מורן, אלון עמירן והדרה בר הגירה וחיטופת ילדים: היבטים משפטיים ופסיכולוגיים 35 (2003).

70 ראו להלן פרק ג.2.

71 ראו להלן פרק א.6.

72 ראו להלן פרק ב.2.

73 ניתן לחשוב אולי גם על מגבלות נוספות כגון מגבלה של מכסת היתרים הניתנים לצורך איחוד משפחות, אשר עלולה להשהות את האפשרות המעשית לממש את הזכות לחיי משפחה בישראל ולפגוע בה זמנית, אך מנגד תגשים את האינטרס להגביל את ההגירה לישראל.

גישה זו מקובלת גם בפסיקת בית המשפט. ראו למשל פסק דינו של השופט רובינשטיין בע"מ 1644/05 פרידה נ' משרד הפנים (פורסם בנבו, 29.6.2005): "אופייה של המדינה נתפס כ'מדינת עליה', קרי מדינת שבות, לא כמדינת הגירה; העלייה נתקדשה בחוק השבות, תש"י-1950, והגירה נראתה מושג של 'ככל המדינות', שאינו תואם את ההווה הישראלית הייחודית ואת החזון הציוני. ההתפתחויות הנדונות כאן הן שחיבו בשנות האלפיים הקמתה של 'מינהלת הגירה', ועדיין אין שמה לרוח". דברים ברוח זו נמסרו לי גם בפגישתי ברשות האוכלוסין וההגירה עם נציגי משרד הפנים, שהתקיימה ביום 6.2.2012, בהמשך לבקשה שהגשתי לפי חוק חופש המידע.

ביקורת על כך נשמעה הן מצדו של בית המשפט<sup>78</sup> והן מצדם של מלומדים בתחום.<sup>79</sup>

אחדים מההסדרים הללו נקבעו בחקיקה. ההסדר המקל ביותר על קניית מעמד הוא זה הקבוע בסעיף 4א(א) לחוק השבות (כפי שתוקן בשנת 1970), ולפיו: "הזכויות של יהודי לפי חוק זה והזכויות של עולה לפי חוק האזרחות, תשי"ב–1952, וכן הזכויות של עולה לפי כל חיקוק אחר, מוקנות גם לילד ולנכד של יהודי, לבן זוג של יהודי ולבן זוג של ילד ושל נכד של יהודי; להוציא אדם שהיה יהודי והמיר דתו מרצון". כך מתאפשרת בחסות חוק השבות הגירתם של קרוביהם (ילדיהם, נכדיהם ובני זוג של כל אלה – לרבות הלא יהודים שבהם) של יהודים העולים עמם.<sup>80</sup> מקרים אחרים המסדירים התאזרחות של קרובי משפחה שאינם עולים בצוותא עם קרוביהם זכאי השבות חוסים תחת סעיפים 5 ו-7 לחוק האזרחות.

זאת משום שילד שאחד מהוריו אזרח ישראל זכאי לאזרחות מכוח לידה, ללא קשר

למתן מעמד להורה מכח ילדו, והמצדיק חריגה מהמדיניות הנהוגה. אשר על כן, לא מצאתי מקום לאשר למבקשת מעמד בישראל".

151 ס' 9(ב) לחוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958. לעניין היקף שיקול הדעת והביקורת השיפוטית במקרים שבהם אין חובת הנמקה ראו פרשת קנדל, לעיל ה"ש 98, פסק דינו של השופט חשין.

152 בחינה של מכלול ההחלטות השיפוטיות מגלה תמונה של הפניה שיטתית וחוזרת לוועדה ההומניטרית, שהתועלת בצדה מועטה ואילו הנזק שעלול להיות בה – גדול.